

Avdelningen för juridik  
Kalle Larsson

Statsrådet Gunnar Strömmer  
Justitiedepartementet  
10333 STOCKHOLM

## Skrivelse - Behov av regeländringar avseende ställföreträdarskap

Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, vill med denna skrivelse påminna om och påtala vikten av att förslagen i SOU 2021:36, som redan har remissbehandlats, går vidare i lagstiftningsprocessen.

Såväl riksrevisionen, ett enigt civilutskott, SKR och andra aktörer har under decennier framfört vikten av att systemet kring ställföreträdarskap moderniseras. Det fanns stora förhoppningar kring att SOU 2021:36 skulle medföra ett mer modernt, rättssäkert och teknik neutralt system för ställföreträdarskap. Enligt underhandskontakter återfinns inte överförmyndarområdet på propositionslistan och det finns inte heller någon tidsplan eller tilldelad resurs för det fortsatta arbetet. Det saknas tydliga besked på om regering avser att driva frågan.

SKR får varje vecka frågor och signaler från landets överförmyndare om att föräldrabalken inte fungerar fullt ut. Det handlar om att nuvarande system hindrar digitalisering och effektiv tillsyn samt att de närmare 75 miljarder som gode män och förvaltare hanterar inte alltid är trygga och säkra såsom föräldrabalken reglerar. Vidare påtalas att barn sätts i skuld, överförmyndarna har svårigheter att utöva granskning/tillsyn och det tar många månader för en person att få en god man då tingsrätterna är överbelastade.

Det finns många goda argument kring varför dagens system behöver moderniseras. Rättssäkerheten är delvis eftersatt. Det finns rättsliga hinder för digitalisering. Vi ser ett stort digitalt utanförskap då det fortfarande saknas ett nationellt ställföreträdarregister. Barn och vuxna som ska kunna hållas helt skyddade av sekretess, får ändå sin vistelseort röjd genom luckor i offentlighets- och sekretesslagen kopplat till föräldrabalken.

Privaträttsliga dokument såsom en framtidsfullmakt saknar helt skydd av sekretess hos överförmyndaren då överförmyndarens sekretess bara gäller ärenden enligt föräldrabalken. SKR:s styrelse har i sitt remissyttrande (2021-09-17) påtalat såväl problem men också lämnat förslag på lösningar för området.

Landets kommuner och SKR önskar besked på när vi kan förvänta oss att resultatet av SOU 2021:36 med tillhörande remissvar, förs upp på regeringens propositionsförteckning. Om så önskas ställer förbundet gärna upp med expertis, inklusive att utveckla och fördjupa lösningar. Frågan är angelägen för Sveriges överförmyndare men också för andra aktörer.

Sveriges Kommuner och Regioner

Anders Henriksson  
Ordförande